
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 36 DEL 28.07.2016 

 
 
 

OGGETTO: CONFERMA DELLA PIANTA ORGANICA DELLA FARMACIA DEL 
COMUNE DI MONTECRETO - APPROVAZIONE           

 
             L’anno duemilasedici  addì ventotto  del mese di luglio  alle ore 20.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
    
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 3 marzo 2016, esecutiva dal 18/03/2016, con cui la Regione 
Emilia Romagna, a seguito della riforma delle Provincie di cui alla legge n. 56/2014, ha approvato 
le “Norme regionali in materia di organizzazione degli esercizi farmaceutici e di prenotazione di 
prestazioni specialistiche ambulatoriali”, e in particolare all’art. 4, che ha regolamentato il 
procedimento di revisione della Pianta Organica delle farmacie, affidando ai Comuni l’avviop del 
procedimento entro il mese di febbraio, l’elaborazione del progetto di revisione e l’adoziane finale 
della nuova Pianta Organica entro il mese di dicembre di ciascun anno pari; 

 

VISTO l’art. 20 della succitata Legge Regionale – “Norme di prima applicazione e norme 
transitorie” – dove al comma 1 è stabilito che i Comuni, entro sei mesi dall’entrata in vigore della 
Legge, quindi entro il 19 settembre 2016, sono tenuti a ridisegnare, in base alla definizione di cui 
all’art. 3 (criteri demografico, topografico, urbanistico e decentramento delle farmacie), la propria 
pianta organica, tenendo conto anche dell’individuazione delle eventuali nuove farmacie da istituire; 

 

VISTA la nota Prot. n. 0048109/16 del 23/06/2016 del Responsabile del servizio Assistenza 
Territoriale della Regione Emilia Romanga, avente ad oggetto L.R. 3 marzo 2016, n. 2. Indicazioni 
operative per la prima revisione della pianta organica delle farmacie (art. 20 comma 1 legge 
regionale 2/2016) con cui si ribadisce che anche i Comuni che non intendono istituire nuove 
farmacie, sono comunque tenuti a ridisegnare la propria pianta organica coerentemente alla 
definizione di cui all’art. 3 della L.R. 2/2016; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 e 3 della Legge 02.04.1968, n. 475, come modificato dall’art. 11 
lettera a) della Legge 24.03.2012 n. 27, il quale stabilisce che “Il numero delle autorizzazioni è 
stabilito in modo che vi sia una farmacia ogni 3.300 abitanti; 

 

VISTO che la popolazione residente nel Comune di Montecreto alla data 31/12/2015 è di n. 939, 
come comunicato dall’Ufficiale d’Anagrafe del Comune di Montecreto; 

 

VISTA la Legge 221/68; 

VISTA la Legge 02.04.1968, n. 475; 

VISTI gli art. 1 e 2 del D.P.R. 1275/71; 

VISTA la Legge 40/1973; 

VISTO l’art. 2 della legge Regionale 46/83, 

VISTA la legge n. 362/91 “Norme di riordino de settore farmaceutico”; 

VISTA la Legge Regionale 2/2016 “Norme regionali in materia di organizzazione degli esercizi 
farmaceutici e di prenotazioni di prestazioni specialistiche ambulatoriali”; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del Servizio 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto 
l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 

 

Con voti unanimi legalmente espressi; 

 



 

 3

 

 

 
DELIBERA 

 
 

 
1) di  confermare l’attuale pianta organica delle sedi farmaceutiche esistenti in n° 1 unità; 

 
2) di dare atto che alla data del 31/12/2015 la popolazione residente nel Comune di Montecreto è di 

n. 939, come comunicato dall’Ufficiale di anagrafe del Comune di Montecreto; 
 

3) di trasmettere copia del presente atto alla Regione e all’Azienda USL. 
 
4) di dichiarare la presente deliberazione, previa unanime e separata votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 12/08/2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


